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OPIS TECHNICZNY 

 

1.Przedmiot  opracowania. 
 Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany zagospodarowania terenu budowy sieci 
kanalizacji deszczowej  w ul. Żeromskiego wraz z parkingami na dz. 87/1, 81/1, 65/1, w obrębie 6 w 
Nidzicy  

2. Cel  opracowania. 

 Celem opracowania jest budowa kanalizacji deszczowej dla odprowadzenia wód 
deszczowych  z ul. Żeromskiego z parkingami do rowu melioracyjnego.  

3. Inwestor. 
        
      Inwestorem budowy sieci  kanalizacji deszczowej  w ul. Żeromskiego   będzie Gmina Miejska 
Nidzica.  

 4. Podstawa wykonania dokumentacji projektowej.  

Podstawą wykonania dokumentacji projektowej są:  
1.  Decyzja nr 26/P/08 z dnia 21.11.2008 r. celu publicznego na budowę ul. Żeromskiego wraz z 
parkingami na na dz. 87/1, 81/1, 65/1  w obrębie 6 w Nidzicy   wydana przez  
Urząd Miasta w Nidzicy. 
 
2. Warunki techniczne na wykonanie kanalizacji deszczowej w ul. Żeromskiego  w Nidzicy wydane 
przez     MWiK    w Nidzicy .  
 
3. Opinia nr ZUD –83 /2009  z dnia 14.05.2009 r. uzgodnienia dokumentacji projektowej  
    budowy sieci  kanalizacji  deszczowej i sieci elektroenergetycznej oświetleniowej w 
nowoprojektowanym odcinku ul. Żeromskiego  na dz. 87/1, 81/1, 65/1, w obrębie 6 w Nidzicy  
wydana przez  Powiatowy Ośrodek Dokumentacji Geodezyjno-Kartograficznej  
Zespół Uzgadniania  Dokumentacji Projektowej  w Nidzicy. 
 
4.   Uzgodnienia i opinie  

5   Mapa sytuacyjno-wysokościowa w skali 1  : 500   obręb Nidzica nr 1 

6.  Wizja i pomiary w terenie. 
 

5.  Zakres opracowania. 

Kanalizację  deszczową  zaprojektowano  w  następującym zakresie:  

- kanał deszczowy z wpustami ulicznymi od projektowanego wylotu  Wl do studni D5, 

 

6. Warunki gruntowo-wodne. 

      Do oceny warunków gruntowo – wodnych podłoża wykorzystano archiwalne badania tego 
terenu wykonane przez Biuro Projektów i Usług Budowlanych „BPBW” na zlecenie Urzędu Miasta w 
Nidzicy z 1996r oraz badania makroskopowych wykonane w terenie.Pod względem 
geomorfologicznym obszar przeznaczony pod drogę wraz z parkingami leży u podnóża wzgórza 
zamkowego, będącego fragmentem moreny czołowej zlodowacenia środkowopolskiego. 
Początkowy fragment to grunty nasypowe z dużą zawartością gruzu budowlanego będącego 
pozostałością po istniejącej tam w przeszłości zabudowie. Na południe teren przechodzi w 
obniżenie wzbogacone przez wody rzeczno – lodowcowe i wypełnione osadami bagiennymi.W 
podłożu na badanym terenie pod nasypami antropogenicznymi i powierzchniową warstwą humusu 
(gleba) znajdują się utwory holoceńskie  oraz plejstoceńskie. Do holocenu zaliczono utwory 
bagienne reprezentowane przez słabo rozłożone torfy. Maksymalna miąższość utworów 
słabonośnych wyniosła 2,80 m. Gruntu organiczne należy wymienić.Na obszarze dróg i parkingów 
występują grunty grupy nośności G3 i G4. W miejscach występowania gruntów grupy nośności G3 i 
G4, podłoże gruntowe należy doprowadzić do grupy nośności G1. 
Na całym omawianym terenie występują wody gruntowe o swobodnym  
i napiętym lustrze. Wody występują na głębokości: 171,52 – 171,01 m npm 
Głębokość przemarzania gruntów w rejonie inwestycji wynosi 1,00 m p.p.t. 
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7. Informacje o inwestycji. 
 
Wylot z   kanalizacji deszczowej  zlokalizowany jest na działce 6-81/1  
której właścicielem  jest  Gmina Miejska Nidzica  13-100 Nidzica pl. Wolnmosci 1. 
 
8. Charakterystyka wód odprowadzanych z terenu drogi. 
 
      Wylotem W-1 odprowadzane będą wody deszczowe z terenu  projektowanego odcinka 
ul.Żeromskiego wraz z parkingami i przylegającego do nich tetrrenu  do odbiornika  którym jest 
istniejący rów.  

9. Trasa projektowan   kanalizacji deszczowej. 

       Początkiem projektowanej kanalizacji deszczowej jest istniejący rów melioracyjny znajdujący 
się na końcu projektowanej ulicy.  

10.  Istniejące uzbrojenie podziemne. 
 Teren terenu  gdzie jest projektowana ulica i   kanalizacja deszczowa nie jest uzbrojony   w 
sieć uzbrojenia podziemnego:  

 
11. Rozwiązanie projektowe kanalizacji deszczowej. 
 
11.1.  Stan istniejący. 
 
         Obecnie wody deszczowe z powierzchni terenu projektowanego odcinka ul. Żeromskiego   
odprowadzane są do gruntu i powierzchniowo  i do  rowu melioracyjne. 
W pobliżu nie ma kanalizacji deszczowej. Jedynym odbiornikiem są rowy melioracyjne znajdujące 
się na końcu ulicy. Rowy te są rowami bocznymi zbieracza i są zarośnięte. Po wybudowaniu 
kanalizacji deszczowej rów musi być wybagrowany na odcinku do rowu głównego.   
 
11.2.  Rozwiązanie  projektowe  kanalizacji deszczowej. 
 

Kanalizację deszczową  w ul. Żeromskiego j zaprojektowano w następujący sposób. 
Wody deszczowe  z powierzchni ulicy o nawierzchni  asfaltowej  ujmowane będą  poprzez wpusty 
uliczne. W ulicy zaprojektowano kanał deszczowy do którego włączone kanały boczne ze 
studzienek deszczowych z wpustami ulicznymi. Kanał deszczowy zakończony będzie wylotem  do 
rowu. Wylot jest zlokalizowany w skarpie rowu. Wylot należy wykonać przez zukosowanie rury pod 
kątem 45

o
 i umocnienie skarpy rowu przy rurze przy pomocy muru z kamienia polnego na zaprawie 

cementowej.   
Wody deszczowe przed odprowadzeniem do rowu  będą podczyszczane. Studzienki deszczowe 
wyposażone będą w osadniki w których gromadzony będzie piasek oraz zawiesina łatwo opadająca. 
Do usuwania związków ropopochodnych zaprojektowano specjalne wkłady które będą 
zamontowane w studzienkach deszczowych.  
Dodatkowo każda studzienka deszczowa będzie posiadała osadnik o wysokości 1,0 m.   
Lokalizacja  wpustów   przedstawiona jest na planie sytuacyjno-wysokościowym .  
Przyjęto rozwiązanie wyłapywania  zanieczyszczeń w studzienkach deszczowych dlatego, że nie 
jest wskazane budowanie osobnego separatora zanieczyszczeń z uwagi na małą ilość wód 
deszczowych i  ukształtowanie terenu. Na końcu projektowanej ulicy kanał deszczowy będzie płytko 
posadowiony z powodu odbiornika i rzędnej projektowanej nawierzchni ulicy.  Ponadto 
projektowana ulica w  perspektywie będzie włączona do ulicy zbiorczej równoległej do istniejącej ul. 
Żeromskiego. Po wybudowaniu tej ulicy będzie można przełączyć projektowany kanał deszczowy 
do kanału deszczowego projektowanego w ulicy zbiorczej.  Tamten kanał będzie miał na wylocie do 
odbiornika podczyszczalnię wód deszczowych. W  obecnie projektowanym odcinku ulicy 
rozwiązanie podczyszczania wód deszczowych jest rozwiązaniem etapowym. 
 
11.3. Materiały i uzbrojenie.  
 
       Kanalizację deszczową zaprojektowano szczelną z rur PE dwuściennych.   Rury  w/w   są to 
rury o podwójnych ściankach produkowane z polietylenu. Posiadają one duża odporność na 
obciążenia mechaniczne  nawet w niskich temperaturach. Przyjęte  rury będą gwarantowały 
szczelność projektowanej kanalizacji deszczowej. 
Zamiennie można zastosować rury kielichowe z polipropylenu o tych samych parametrach 
wytrzymałościowych. Każdorazowo przy zmianie rodzaju rur  należy przeliczyć  średnicę nowych rur 
do średnicy przyjętej w dokumentacji projektowej. Wykonawcy produkują rury o różnych średnicach.  
Nie należy stosować rur z PCV. 
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Studnie rewizyjne  zaprojektowano  z  kręgów betonowych   Dn 1000 mm  o złączach na uszczelki 
gumowe z betonu B-45.  
Dla studni   zaprojektowano włazy z żeliwa sferoidalnego  z zamknięciem zatrzaskowym w ulicach 
typu ciężkiego D 400,  dopuszcza się stosowanie włazów z wypełnieniem betonowym.   
Włazy studni rewizyjnych montować na pierścieniach odciążających żelbetowych.  
Studzienki deszczowe  z osadnikiem  z elementów  betonowej  Dn  450 mm. 
Osadnik służyć będzie do zatrzymywania łatwo opadającej zawiesiny i dużych zanieczyszczeń.  
Studzienki deszczowe  należy wyposażyć we wkłady  do usuwania substancji ropopochodnych. Są  
to separatory   EcoDrain i wkłady "Aikaterisil". 
Dostawca separatorów jest Tuzal sp. zo.o. 05-075 Warszawa – Wesoła ul. Morsztyna 7 
tel. 0227734808. 
Zakres rzeczowy . 
Dw 250 mm L =  100,0 m 
Dw 160 mm L =     23,0 m 
Razem         L =  123,0 m 
Ilość studni rewizyjnych               Dn 1000 mm   5 szt 
Ilość studni deszczowych Dn 450 mm  z włazami żeliwnymi  7 szt.   
Wkłady do studni deszczowych 7 szt. 
 
12.  Stężenie zanieczyszczeń w wodzie deszczowej. 
 
Projektowaną kanalizacją deszczową  będą odprowadzane wody opadowe z terenu dróg i placów 
oraz dachów. Na podstawie wskaźników zanieczyszczeń  wód deszczowych odpływających z 
podobnych terenów  dla których wykonano badania można przyjąć następującą prognozę 
zanieczyszczeń spływu powierzchniowego dla projektowanej zlewni  
Zawiesina ogólna  42 – 240 mg/l 
Substancje ekstrahujące się eterem  naftowym  1,80 – 10,70  mg/l 
Substancja ropopochodne    do 2,20 mg/l  
 
 13. Odbiornik  ścieków deszczowych. 
 
Odbiornikiem ścieków  deszczowych  będzie  istniejący   rów  melioracyjny  szczegółowy. 
 
14. Odpływ wód deszczowych ze  zlewni.  
 
Projektowana kanalizacja deszczowa obejmuje tylko zlewnię  drogi i terenu w obrębie projektowanej 
przebudowy.   
 
Obliczono odpływ nominalny dla q = 15 l/sek ha  i  maksymalny dla q = 130 l/sek ha. 
 
Odpływ  wód deszczowych z terenu  w/w ulic  obliczono na podstawie wzoru 

                    Q =  q x F x ψ x ϕ  [l/sek ]  gdzie: 

q -  deszcz obliczeniowy  
F –  powierzchnia zlewni 

ψ-  współczynnik spływu  

ϕ - współczynnik  opóźnienia spływu 

 
Odpływ wód deszczowych maksymalny. 
 
Wody deszczowe z  pasa drogowego  

F = 3000 m
2
 = 0,30 ha  q = 130 l/ha   ψ =0,85   ϕ =0,90 

Q = q x F x  ψ  x  ϕ			=  130 x 0,30 x 0,85 x 0,90 =  29,80  l/sek 

 
Odpływ nominalny. 
 
Wody deszczowe z z pasa drogowego  

F = 3000 m
2
 = 0,30 ha  q = 15 l/ha    ψ =0,85   ϕ =0,90 

Qn = q x F x  ψ x ϕ  =  15 x 0,30 x 0,85 x 0,90 =  3,44   l/sek 

 
 
Ilość wód deszczowych odpływająca  w czasie nawalnego deszczu  
Przyjmujemy opad deszczu w ciągu 15 minut.  
Q = 29,80  l/sek x 15  x 60 =  26,80  m

3
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Ilość wód deszczowych  odprowadzanych do kanalizacji deszczowej rocznie  
Q = 3000 m

2
 x 0,60 m  x  0,75 = 1350 m

3
 

 
 
14.2. Separator  „EcoDrain” i wsad „Aikaterisil” 
 
     "EcoDrain" ze wsadami "Aikaterisil" (specjalnie preparowana kora drzew iglastych, w 
woreczkach ze sprasowanego bawełnianego włókna, z tlenowymi i beztlenowymi bakteriami, w 
ilości ok. 1 miliona mikroorganizmów w 1 g żywiących się związkami ropopochodnymi) stanowią 
wkłady do wpustów kanalizacyjnych w jezdniach, ulicach, na mostach, drogach, parkingach, 
placach postojowych, myjniach, stacjach benzynowych i innych miejscach, skąd odpływają ścieki 
opadowe. Innowacja systemu polega na unieszkodliwianiu zawartych w nich zanieczyszczeń, typu 
ropopochodnych, zawiesin i metali ciężkich spływających do kanalizacji burzowej już na samym 
początku instalacji kanalizacyjnej, to znaczy już we wpuście ulicznym. 
Wygląd urządzenia przedstawia rysunek. Specjalny cylinder, wykorzystując zjawiska: grawitacji, 
napięcia powierzchniowego i siły odśrodkowej, kieruje ścieki do komory z absorbentem. Urządzenie 
nie zakleja się i nie blokuje przepływu, a w przypadku opadów nadmiernych, ścieki omijają wkłady 
"Aikaterisil" poprzez "by-pass". Naturalny absorbent wszystkie ropopochodne "konsumuje". System 
stanowi nowatorskie rozwiązanie, opatentowane w USA i Europie. Zamiast budować drogie 
separatory zanieczyszczeń można taniej, w prosty sposób i bez dodatkowych kosztownych instalacji 
unieszkodliwić ścieki opadowe za pomocą "EcoDrain". Biorąc pod uwagę walory techniczne, 
prostotę obsługi (wymiana 3-4 razy w roku woreczka "Aikaterisil") oraz niską cenę, rozwiązanie w 
ten sposób problemu unieszkodliwiania ścieków opadowych pozwoli zaoszczędzić  firmom 
eksploatującym i komunalnym znaczną ilość środków finansowych potrzebnych na oczyszczenie 
tego rodzaju ścieków i konserwację wpustów ulicznych.  
 
Certyfikat, atest, opinie techniczne 
 
W wyniku wykonanych badań wkładów filtracyjnych "Aikaterisil" nowych i zużytych oraz próbek wód 
deszczowych, z dwóch zlewni w Płocku, po przejściu przez system "EcoDrain", uzyskano Certyfikat 
Zgodności z warunkami zawartymi w RMŚ.  
W Państwowym Zakładzie Higieny otrzymano Atest Higieniczny dopuszczający stosowanie w 
Polsce sorbentu ze złożem "Aikaterisil". Ponadto uzyskano pozytywne opinie Instytutu Ochrony 
Środowiska i Instytutu Badawczego Dróg i Mostów, których istotą jest stwierdzenie, że urządzenia 
"EcoDrain" nie są trwale związane z jezdnią i nie podlegają przepisom ustawy Prawo budowlane 
oraz nie wpływają na bezpieczeństwo ruchu drogowego, stanowiąc wyposażenie dodatkowe 
systemu kanalizacji. W związku z tym, w celu instalacji i montażu systemu "EcoDrain", nie ma 
potrzeby uzyskiwania pozwoleń na budowę. 
 
 

       

 
 
 
 
14.3. Konstrukcja wylotu  kanalizacji deszczowej do rowu.  
 
Wyloty kanałów deszczowych zaprojektowano   w następujący sposób.  
Na wylocie do rowu zaprojektowano wyloty umiejscowione w skarpie rowu.  
Wyloty należy wykonać przez zukosowanie rury kanalizacji deszczowej do  kąta nachylenia 
skarpy rowu. Następnie w miejscu wylotu kanału należy skarpę rowu umocnić murem z 
kamienia łamanego  na zaprawie cementowej. Skarpę rozkopaną na murem kamiennym 
należy umocnić  darniną przymocowaną do skarpy przy pomocy kołków drewnianych.  
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Wyloty z   kanalizacji deszczowej  ścieków oczyszczonych zlokalizowane są : 

- wylot nr W-1  zlokalizowany jest na  działce nr 305  obręb Nidzica 1 której właścicielem jest  
Gmina Miejska Nidzica, 

Eksploatatorem kanalizacji deszczowej w Nidzicy są Miejskie Wodociągi i Kanalizacja  
Nidzica ul. Kolejowa 30    
 

15. Wykonawstwo robót. 

Przed rozpoczęciem budowy kanalizacji deszczowej należy w pasie drogowym usunąć 
niekontrolowane nasypy i grunt organiczny. Następnie należy ze żwiru wykonać podbudowę pod 
projektowaną kanalizację deszczową  
Wykopy szerokoprzestrzenne ze skarpami nie umocnionymi o nachyleniu 1 : 1.  
Rury układać na podsypce piaskowej lub żwirowej gr. 10 cm. Rury  PE  montować zgodnie z 
instrukcją  producenta. Po zmontowaniu kanałów deszczowych rurę należy obsypać zasypką z 
gruntu piaszczystego na wysokość 30 cm ponad wierzch rury i zagęścić ją. 
Wykopy wykonywane w jezdniach ulic należy zasypywać warstwami z zagęszczeniem. Stopień 
zagęszczenia gruntu w wykopie 1.  
Po wybudowaniu kanalizacji należy wykonać próbę szczelności. 
Badanie szczelności wykonanej kanalizacji wykonać z użyciem wody ( metodą „W"). Ciśnienie   
próbne   jest   ciśnieniem   wynikającym   z   wypełnienia   badanego   odcinka przewodu wodą do 
poziomu terenu odpowiednio w dolnej lub górnej studzience, przy czym ciśnienie to nie może być 
większe niż 50 kPa i mniejsze niż 10 kPa, licząc od poziomu wierzchu rury.    Po wypełnieniu 
przewodu lub studzienek wodą i wytworzeniu ciśnienia próbnego, może być konieczne 
pozostawienie przewodu na czas stabilizacji na ok. 1 godzinę.  
Czas badania powinien wynosić 30 min. 
Ciśnienie powinno być utrzymywane z dokładnością    do  1   kPa ciśnienia próbnego poprzez 
uzupełnianie wody do maksymalnego poziomu, 
Całkowita  ilość wody uzupełnionej w czasie badania  w celu spełnienia wymagań powinna być 
mierzona i rejestrowana wraz z wysokością słupa wody wymaganego ciśnienia próbnego. 
Wymagania dotyczące badań są spełnione, jeżeli ilość wody nie przekracza: 
- 0,15   l/m

2
 w czasie 30 min. dla przewodów, 

- 0,20   l/m
2
 w czasie 30 min. dla przewodów wraz ze studzienkami kanalizacyjnymi 

włazowymi, 
- 0,40 l/m

2
 w czasie 30 min. dla studzienek kanalizacyjnych 

Uwaga: m
2
 odnosi się do wewnętrznej powierzchni zwilżonej. 

 W czasie wykonywania robót ziemnych  i montażowych należy chronić znaki geodezyjne. 
Minimalna odległość projektowanej sieci kanalizacji deszczowej   winna wynosić: 
- 2 m. od znaków geodezyjnych, słupów, drzew, i studni zagrodowych, 
- 3 m. od niepodpiwniczonych budynków, lokalnych zbiorników na ścieki. 

 

                                                    Opracował: 

                                                                                             Józef Dobrowolski  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







Wkładka "EcoDrain" z 
wkładem "Aikaterisil"

                                                         Nidzica, ul. Żeromskiego - kanalizacja deszczowa 
                                                           Studnia deszczowa – wpust uliczny z wkładem „EcoDrain” 

 
                                                                  Oznaczenie  elementów 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L.p. Nazwa elementu Jedn. Ilość 

1 
Wpust deszczowy żeliwny krawężnikowy -jezdniowy klasy D400,  

wym. 500x300mm 

szt. 7 

2 
Krąg podporowy betonowy   

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4   

szt. 7 

3 
Krąg stożkowy Ø 270 x  Ø 450 mm  H = 295,0 mm 

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4    

szt. 7 

4 
Trzon – element pośredni  Ø  450 mm H = 295,0  mm 

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4    

szt. 14 

5 
Trzon – element pośredni  Ø  450 mm H = 570,0  mm 

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4    

szt. 14 

6 
Element ze złączką   Ø  450 mm H = 350 mm 

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4    

szt. 7 

7 
Element denny   Ø  450 mm H = 330 mm 

Produkcja:  BS sp. z o.o. Stargard Szczeciński  ul. Usługowa 4    

szt.  7 
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